材料工学委員会（第 25期・第４回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和２年 12月 14日（月）17：30～19：40

Ⅱ 会 場 遠隔会議（WebEx）

Ⅲ 出席者 山口 周（世話人），乾 晴行，筑本知子，所 千晴，尾﨑由紀子，岸本康夫，塙 隆

夫 (以上 7名)

Ⅳ 議 事

０．前回議事録の確認（資料０）

・ 委員長に一任とした。

１．材料工学委員会関連分科会の活動報告について

・ 将来展開分科会の委員構成について確認した（資料１）。

・ 材料工学ロードマップのローリング分科会の委員構成について確認した（資料２）。

・ 新材料科学分科会の委員構成について承認された（資料３）。

・ SDGs 分科会は 12 月 21 日開催予定。

・ バイオマテリアル分科会は 1 月 25 日開催で準備中。

・ 予算案は各分科会の提案どおり提出したと報告があった。

・ 今年度中に材料工学委員会 1 回、各分科会最低 1 回を開催予定。

・ 提言は材料工学に止まることなくインパクトの高いものが要求される。査読方法などについ

ての説明と議論があった。

２． 材料工学委員会委員構成について（資料４）

・委員構成について議論し、最終案は委員長一任とした。2 月か 3 月に委員全員による第 5 回材

料工学委員会を開催する。委員以外の連携会員もオンラインで参加できるようにする。

３． 議事要旨の提出に関する委員長一任について

・議事要旨原案は会員閲覧の後、提出については委員長一任とすることが承認された。

４． 内外情勢について

・ 学術会議の状況について委員長から説明があり、対応について議論した。

・ MRM Forum 2020 における松尾文科省審議官の講演内容と「マテリアル革新力強化」のプ

ロジェクト案について説明があり、内容及び今後の対応について議論した（追加資料１（非

公開））。

５． その他

・次回委員会を令和 3年 1月 13日（月）17:30 開催とした。

＜配布資料＞

資料０  前回議事録（第 25期・第 3回）

資料１  将来展開分科会委員構成案

資料２  材料工学ロードマップのローリング分科会委員構成案

資料３  新材料科学検討分科会委員構成案

資料４  材料工学委員会委員構成案

追加資料１ MRM2020 Forum 文科審発表資料（非公開）